
Приказ Комитета по образованию Администрации Санкт-Петербурга от 22.05.2002 N 595
Об организации платных услуг в соответствии с федеральными нормативными актами
Законодательство Ленинградской области
Текст документа по состоянию на июль 2011 года

В связи с принятием постановления Правительства РФ от 05.07.2001 N 505 "Об 
утверждении правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и 
общего образования", а также в целях приведения практики оказания платных услуг в 
учреждениях Санкт-Петербурга в соответствие с федеральными нормативными актами 
приказываю:

1. Считать утратившим силу приказ Комитета по образованию от 12.07.1999 N 546 "Об 
утверждении правил предоставления платных услуг в государственных образовательных 
учреждениях Санкт-Петербурга".

2. Санкт-Петербургскому государственному университету педагогического мастерства 
(Воронцовой В.Г.) и Учебно-методическому центру Комитета по образованию (Шапкину 
В.В.) в срок до 01.07.2002 разработать методические рекомендации по применению 
правил оказания платных услуг, утвержденных вышеуказанным постановлением 
Правительства Российской Федерации, в государственных образовательных учреждениях 
всех типов и видов согласно приложениям 1 и 2 соответственно.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя председателя 
Комитета Третьяк Н.В.

Председатель Комитета 
по образованию 
Т.И.Голубева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу 
Комитета по образованию 
от 22.05.2002 N 595

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Цели и задачи

Разработать методические рекомендации по практическому использованию Правил 
оказания платных услуг в сфере дошкольного и общего образования для руководителей 
образовательных учреждений Санкт-Петербурга.



Теоретические основы разработки методических рекомендаций

Согласно статье 45 Закона РФ "Об образовании" государственным образовательным 
учреждениям предоставлено право вести деятельность, приносящую доход, к которой, 
прежде всего, относятся дополнительные платные образовательные услуги. В течение 
десяти лет ГОУ работали на основе нормативной базы, разработанной Комитетом по 
образованию. Законом РФ "О защите прав потребителей" определены требования к 
порядку предоставления услуг, в связи с чем Правительство РФ приняло постановление от
05.07.2001 N 505 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в 
сфере дошкольного и общего образования". Наряду с указанными нормативными актами 
необходимо учесть положения Гражданского кодекса РФ, Налогового кодекса РФ, Закона 
РФ "О некоммерческих организациях" от 12.01.1996 N 7 (с последующими изменениями). 
Закона РФ "О бухгалтерском учете" и приказа Министерства образования РФ от 
15.03.2002 N 684, а также Типовые положения об образовательных учреждениях всех 
типов и видов.

Содержание работы

1. Общие положения. Основные понятия, используемые в нормативно-правовых актах. 
Порядок и условия предоставления платных образовательных услуг и услуг в сфере 
образования. Границы применения Правил.

2. Виды платных образовательных услуг и услуг в сфере образования. Предложить 
примерный перечень видов образовательных услуг, оказываемых образовательными 
учреждениями различных типов и видов в Санкт-Петербурге.

3. Условия предоставления платных услуг.

4. Порядок предоставления платных услуг. Раскрыть управленческие действия 
руководителя образовательного учреждения по организации предоставления платных 
услуг в учреждении. Делопроизводство при оказании платных услуг.

5. Порядок организации бухгалтерского и оперативного учета.

6. Права и обязанности потребителей платных услуг.

7. Контроль за предоставлением платных услуг.

8. Ответственность.

Ожидаемый продукт



1. Разъяснения к "Правилам предоставления платных услуг в государственных 
образовательных учреждениях".

2. Специфика предоставления отдельных, наиболее востребованных платных 
образовательных услуг.

3. Особенности организации и оформления услуг в сфере образования.

4. Примерные формы документов, необходимых для организации платных 
образовательных услуг.

5. Перечень видов платных услуг по каждому типу и виду образовательного учреждения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу 
Комитета по образованию 
от 22.05.2002 N 595

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Цели и задачи

Разработать методические рекомендации по практическому использованию Правил 
оказания платных услуг в сфере дошкольного и общего образования для руководителей 
образовательных учреждений начального и среднего профессионального 
(педагогического) образования Санкт-Петербурга.

Теоретические основы разработки методических рекомендаций

Согласно статье 45 Закона РФ "Об образовании" государственным образовательным 
учреждениям предоставлено право вести деятельность, приносящую доход, к которой, 
прежде всего, относятся дополнительные платные образовательные услуги. В течение 
десяти лет ГОУ работали на основе нормативной базы, разработанной Комитетом по 
образованию. Законом РФ "О защите прав потребителей" определены требования к 
порядку предоставления услуг, в связи с чем Правительство РФ приняло постановление от
05.07.2001 N 505 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в 
сфере дошкольного и общего образования". Наряду с указанными нормативными актами 
необходимо учесть положения Гражданского кодекса РФ, Налогового кодекса РФ, Закона 
РФ "О некоммерческих организациях" от 12.01.1996 N 7-ФЗ (с последующими 
изменениями), Закона РФ "О бухгалтерском учете" и приказа Министерства образования 
РФ от 15.03.2002 N 684, а также Типовые положения об образовательных учреждениях 
всех типов и видов.



Содержание работы

1. Общие положения. Основные понятия, используемые в нормативно-правовых актах. 
Порядок и условия предоставления платных образовательных услуг и услуг в сфере 
начального и среднего профессионального (педагогического) образования (далее - УНПО 
и СПО). Границы применения Правил.

2. Виды платных образовательных услуг и услуг в сфере начального и среднего 
профессионального (педагогического) образования. Предложить примерный перечень 
видов образовательных услуг, оказываемых образовательными учреждениями УНПО и 
СПО в Санкт-Петербурге.

3. Условия предоставления платных услуг.

4. Порядок предоставления платных услуг. Раскрыть управленческие действия 
руководителя образовательного учреждения по организации предоставления платных 
услуг в учреждении. Делопроизводство при оказании платных услуг.

5. Порядок организации бухгалтерского и оперативного учета.

6. Права и обязанности потребителей платных услуг.

7. Контроль за предоставлением платных услуг.

8. Ответственность.

Ожидаемый продукт

1. Разъяснения к "Правилам предоставления платных услуг в государственных 
образовательных учреждениях".

2. Специфика предоставления отдельных, наиболее востребованных платных 
образовательных услуг в УНПО и СПО.

3. Особенности организации и оформления услуг в сфере профессионального 
образования.

4. Примерные формы документов, необходимых для организации платных 
образовательных услуг.


